
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO* 

N° 1708 del 03/12/2019

Pubblicata all’albo pretorio il 04/12/2019

Il Direttore del Dipartimento
DIPARTIMENTO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO NELL AMBITO DELLO SDA - APPARECCHIATURE �
ELETTROMEDICALI PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI N. 2 SISTEMI DI CHIRURGIA
LAPAROSCOPICA MININVASIVA FULL HD  MONTATI SU CARRELLO A COLONNA, DA � �
DESTINARE AI BLOCCHI OPERATORI DEL PO DI PESCIA E DELLA PO DI EMPOLI 
DELL AUSL TOSCANA CENTRO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.�

Struttura Proponente: UOC GARE STRATEGICHE

Direttore del dipartimento: Torrico Paolo Gennaro

Dirigente: Salvatore Iannucci

Responsabile del Procedimento: Manetti Cinzia

Proposta di determina: 3121 Del: 02/12/2019

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
d1ea1ed112d269a123098b4a4a6f753e8ae7f85ec4af8f2bc7328ae5fbd8c9ce

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
6f838349ed77daf42317a82a5ee50d727fccd31d2a779ec9cb0a9efbd42f2a40

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 
    

 

ESTAR ESTAR ESTAR ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Il Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 
 

Su proposta del Dirigente U.O.C. Gare Strategiche, Salvatore Iannucci, che, con riferimento alla 
procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in 
particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di 
disciplina del Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali 
n.26/2014 e n. 86/2014; 

 
Visti: 
-gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico 
di Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
-gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:  
 - n. 166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016, n. 313/2018 e n. 428 del 18/10/2019 con i quali è stato adottato e 
successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 
-n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di 
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 
-n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del 
nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018";  
-n. 139/2019 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al 
Dr. Salvatore Iannucci a far data dal 01.04.2019. 
 
Richiamate altresì, per quanto applicabili al presente provvedimento, le procedure aziendali e le 
Istruzioni Operative di seguito elencate:  
� PA 4/2016 Rev. 1 (nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici), 
� PA 11/2017 (iter di gestione della gara); 
 
Considerato che: 
� con Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi n. 1227 del 

04.09.2019, esecutiva a termini di legge, è stata indetta una Procedura Negoziata nell’ambito 
del Sistema Dinamico di Acquisizione Apparecchiature elettromedicali, per la fornitura in 
acquisto di n. 2 Sistemi di Chirurgia Laparoscopica mininvasiva “Full HD” montati su 
carrello a colonna, da destinare ai blocchi operatori del PO di Pescia e della PO di Empoli 
dell’AUSL Toscana Centro (CIG n. 801212243C); 

� ai sensi del disciplinare di gara della suddetta procedura, la stessa viene espletata con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 del D. Lgs. 
n. 50/2016, e che pertanto, nel rispetto di quanto fissato dall’art. 77 del medesimo Decreto, 



 

 

 
    

 

ESTAR ESTAR ESTAR ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 allo scadere del termine di presentazione delle offerte deve essere nominata, ai fini della 
valutazione delle stesse, apposita Commissione   giudicatrice   composta   da  esperti   nel   
settore  cui afferisce l'oggetto del contratto, estratti a sorte tra i soggetti iscritti ad apposito 
Albo di cui all’art. 78 Codice dei Contratti; 

� il termine per la presentazione delle offerte relative alla gara in oggetto è scaduto in data 
23.09.2019 alle ore 13:00 e che pertanto, nel rispetto del Comunicato ANAC del 9 Gennaio 
2019 e del 10/04/2019, la Commissione viene nominata secondo quanto fissato dal 
Regolamento attività contrattuale ESTAR e dalla Procedura Aziendale n. 4/2016 REV 01, di 
ESTAR, avente ad oggetto “Iter di nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici”;  

� con Determinazione dirigenziale n. 1449 del 11/10/2019 è stata disposta l’ammissione al 
prosieguo delle ditte concorrenti;  

 
Atteso che:  
� come da comunicato del Presidente A.N.A.C. del 18/07/2018, “ai fini dell'estrazione degli  

esperti, l'Albo è operativo per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi 
prevedano termini di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 
2019”;  

� come da successivo comunicato del 09/01/2019 del Presidente A.N.A.C., il suddetto termine 
di avvio dell'Albo dei commissari di gara è stato differito al 15/04/2019;  

� come da comunicato del 10/04/2019 del Presidente A.N.A.C., il medesimo termine di avvio 
dell'Albo dei Commissari di gara è rinviato di novanta giorni a decorrere dal 15/04/2019, in 
attesa dell'emanazione del Decreto Legge cosiddetto “sblocca cantieri” e della sua 
conversione in legge al fine di poter verificare le modalità con cui dovrà essere avviato il 
predetto Albo;  

 
Dato atto che il D.L. n. 32 del 18/04/2019 (c.d. “Sblocca cantieri”), ha introdotto all’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016 il comma 3bis) che prevede che la Commissione sia “nominata anche solo 
parzialmente, dalla stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto tenuto conto delle specifiche caratteristiche del contratto da affidare e delle 
connesse competenze”; 
 
Considerato inoltre che la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione con modificazioni del 
succitato D.L. 32/2019, ha eliminato il richiamato comma 3bis) dell’art. 77 del D. Lgs. n. 
50/2016 e sospeso fino al 31/12/2020 il comma 3) del medesimo art. 77 (scelta dei Commissari 
tramite sorteggio fra gli iscritti all’Albo ANAC ex art. 78);  
 
Richiamata la nota PEC prot. n. 50745 del 11/10/2019 della UOC Gare Strategiche, con la quale 
si richiedeva all’Azienda USL Toscana Centro la formale designazione di n. 2 esperti competenti 
nella materia oggetto della presente procedura ed al Direttore del Dipartimento Tecnologie 
Sanitarie l’individuazione di n. 1 ingegnere clinico competente per far parte della Commissione 
Giudicatrice della procedura di gara in oggetto; 
 
 
 
 



 

 

 
    

 

ESTAR ESTAR ESTAR ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Dato atto che: 
� con nota prot. n. 123407 del 22.11.2019 (in atti), l’Azienda USL Toscana Centro individuava 

rispettivamente il Dr. Francesco Mammoliti  e la Dr.ssa Sonia Panicucci, Dirigenti Medici 
c/o Dipartimento Chirurgico – Soc. Chirurgia Generale del P.O. di Pescia; 

� con e-mail del 11/10/2019 (in atti) il Direttore del Dipartimento Tecnologie Sanitarie 
individuava il Sig. Walter Mangini – Collaboratore Tecnico prof.le P.O. Supporto TS 
Toscana Centro c/o UOC Tecnologie Sanitarie di ESTAR quali componenti della 
Commissione Giudicatrice;   

� le funzioni di Presidente della Commissione sono state assegnate al componente più anziano 
di età, Dr. Francesco Mammoliti, Dirigente Medico c/o Dipartimento Chirurgico – Soc. 
Chirurgia Generale del P.O. di Pescia, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e come 
indicato nella Procedura Aziendale Estar n. 4 del 20/6/2016; 

 
Dato atto inoltre che in conformità a quanto previsto dalla Procedura Aziendale Estar n. 4/2016 
(Rev. 1), si allegano alla presente determinazione di nomina, i Curricula dei sopra individuati 
professionisti sanitari e del tecnico referente per il Dipartimento Tecnologie Sanitarie di ESTAR,  
(n. 3 Allegati), nella versione senza firma e che i documenti originali firmati sono depositati 
presso la UOC Gare Strategiche, nel fascicolo del procedimento;   
 
Ritenuto, conseguentemente, di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione della 
documentazione tecnica presentata, nella seguente composizione: 

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo 

AUSL Toscana Centro Dr. Francesco Mammoliti Dirigente Medico Presidente 

AUSL Toscana Centro Dr.ssa Sonia Panicucci Dirigente Medico Componente 

ESTAR Sig. Walter Mangini 

Collab. Tecnico Prof. 

P.O. Supporto TS 

Toscana Centro 

 

Componente 

 
Ritenuto altresì di: 
-pubblicare il presente provvedimento, con allegati i curricula dei commissari, ai sensi del l’art. 
29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, sul cruscotto regionale SITAT, al quale la sezione 
“Amministrazione Trasparente” del profilo di committente della Stazione Appaltante è collegata 
mediante apposito link di collegamento ipertestuale; 
 
Considerato che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 e 
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, delle   Linee   Guida Anac   n.   3/2016   e   dell'art.   17   del   
DPRGT 7/R/2018 del 13/02/2018, è la Dr.ssa Cinzia Manetti, Collaboratore amministrativo 
c/o UOC Gare Strategiche, che attesta la completezza e la legittimità della istruttoria 
procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Evidenziato che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore 
del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi , con la sottoscrizione della proposta di cui al 
presente atto dichiarano, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 
del d.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano 



 

 

 
    

 

ESTAR ESTAR ESTAR ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 nelle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 né sussistono 
conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 
62/2013;  
 
Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 
comma 4 L.R.T. n. 40/2005, al fine di procedere quanto prima all’avvio dei lavori della 
Commissione giudicatrice; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1. di nominare, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e della procedura ESTAR n°4/2016 
quali componenti della Commissione Giudicatrice delle offerte presentate per l’Appalto 
Specifico nell’ambito dello SDA - Apparecchiature Elettromedicali per la fornitura in 
acquisto di n. 2 Sistemi di Chirurgia Laparoscopica mininvasiva “Full HD” montati su 
carrello a colonna, da destinare ai blocchi operatori del PO di Pescia e della PO di Empoli 
dell’AUSL Toscana Centro, i seguenti professionisti: 

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo 

AUSL Toscana Centro Dr. Francesco Mammoliti Dirigente Medico Presidente 

AUSL Toscana Centro Dr.ssa Sonia Panicucci Dirigente Medico Componente 

ESTAR Sig. Walter Mangini 

Collab. Tecnico Prof. 

P.O. Supporto TS 

Toscana Centro 

 

Componente 

 
2. di pubblicare il presente provvedimento, corredato dei curricula dei commissari ai sensi 

dell’art.29,   comma   1,   del   D.   Lgs.   50/2016, sul   cruscotto   regionale   SITAT, al 
quale la sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo di committente della Stazione 
Appaltante è collegata mediante apposito link di collegamento ipertestuale; 

 
3. di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, Legge 

Regionale n. 40 del 24.02.2005, al fine di procedere quanto prima all’avvio dei lavori della 
Commissione giudicatrice ; 

 
4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 – comma 2 - L.R. n. 

40/05 e s.m.i. e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR, 
 
                    Il Direttore  
            U.O.C. Gare Strategiche 
                 Salvatore Iannucci 

         Il Direttore   
                del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 

                       Paolo Torrico  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE   

  

 

DEL DOTT. FRANCESCO  MAMMOLITI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati personali...................................................................................................................................................................... 2 
Studi ed iter formativo ........................................................................................................................................................ 2 
Esperienza lavorativa.......................................................................................................................................................... 2 
Incarichi di insegnamento ................................................................................................................................................... 3 
Partecipazione a Corsi di Formazione  e Aggiornamento................................................................................................... 3 
Pubblicazioni e comunicazioni Scientifiche edite a stampa................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Dati personali  

 

Studi ed iter formativo 

 

•  Laureato in Medicina e Chirurgia presso l’Università degli Studi di Pisa in data  31.10.1983   

•  Abilitato all’esercizio della professione di medico chirurgo presso l’Università degli Studi 

di Pisa nella II sessione relativa all’anno 1982 (novembre 1983) 

• Iscritto all’Albo dei medici della provincia di Pisa dal 26.11.1986 gia’iscritto dal 29.12.83 

all’Albo della provincia di Reggio Calabria. 

• Specializzato in Chirurgia Generale presso l’Università degli Studi di Pisa diretta dal Prof. 

Mario Selli in data 05.07.1989 discutendo la tesi : La ricostruzione dopo gastrectomia per 

cancro. Ruolo delle suturatici meccaniche. 

• Ha conseguito il  Diploma presso la Scuola speciale di chirurgia laparoscopica e 

mininvasiva ACOI Dir. Prof. Enrico Croce ( corso 1999 ) con centro di riferimento Azienda 

ASL Modena Ospedale S.Agostino Prof. G. Melotti e Ospedale Civile Mirandola Dr. E. 

Tamborrino discutendo la tesi : La lesione della via biliare principale nella 

videolaparocolecistectomia : prevenzione,diagnosi e terapia. 

• Ha conseguito le Diplome d’Universitè   de chirurgie laparoscopique presso l’Universite’ 

Strasbourg 1 in data 08.11.2002. 

 

Esperienza lavorativa 
 

•  Dall’ottobre 1980 fino all’ottobre 1983 è stato studente interno e dalla data di laurea è stato 

medico interno fino all’ottobre 1990 presso la II Divisione Chirurgica dell’ospedale S.Chiara di 

Pisa diretta dal Prof. Luciano Servadio; dove ha partecipato sia all’attività corsia sia a quella di  

sala operatoria, partecipando inoltre assiduamente alle urgenze chirurgiche sia diurne che 

notturne e dove ha personalmente eseguito 150 interventi chirurgici. 

• Commissario di vigilanza agli esami di Stato per medico chirurgo, presso l’Università degli Studi 

di Pisa, nella sessione di  novembre 1987. 

• Medico C.E.M.M. (Coordinamento Emergenza Medica Misericordie) addetto al servizio di 

emergenza a bordo di autoambulanze attrezzate, dal dicembre 1987 (3708 ore di servizio 

effettuate) presso Misericordia di Vicopisano (PI) U.S.L. n. 12 “area pisana” Pisa. 

• Incarico professionale di medico generico a tempo determinato per servizio assistenza ai turisti 

dal 01.08.87 al 31.08.87, dal 01.09.88 al 18.09.88  dal 01.09.89 al 20.09.89 per un totale di ore 

492 in postazioni temporanee di emergenza e urgenza presso U.S.L. n. 28 “area grossetana” 

Grosseto. 

• Dal 03.07.88 al 01.08.88 medico di guardia incaricato presso il Centro Clinico della casa 

Circondariale di Pisa 

• Dall’ 01.08.89 al 30.09.90 assitente medico nel reparto di chirurgia presso la Casa di cura Santa 

Zita, Lucca. 

• Dall’11.10.90 all’01.04.91 incarico di assistente di chirurgia generale  a tempo pieno presso 

U.S.L. n.6  di Livorno zona dell’ Elba. 



• Dal 02.04.91 al 29.02.92 incarico di assistente di chirurgia generale  a tempo definito presso 

U.S.L. n. 16 Val d’Era.  

• Dal 02.07.92 al 31.07.95  assistente di chirurgia generale  di ruolo a tempo pieno presso U.S.L. 

n.6  di Livorno zona dell’ Elba. 

• Dall’ 01.08.95 al 31.12.95 incarico di assistente di chirurgia generale  a tempo pieno U.S.L. 3 di 

Pistoia zona Valdinievole.( collocato in aspettativa con conservazione del posto occupato in 

ruolo presso l’ U.S.L. n.6  di Livorno zona dell’ Elba.) 

• Dall’01.01.96 al 06.03.96 Dirigente medico di 1° livello ( ex IX) e dal 07.03.96 al 30.04.96 

incarico straordinario  ex X livello di chirurgia generale di ruolo a tempo pieno presso U.S.L. n.6  

di Livorno zona dell’ Elba. 

• Dall’01.05.96 ad oggi Dirigente medico di 1° livello ( ex IX)  di chirurgia generale di ruolo a 

tempo pieno dal 31.07.99 collocato nel livello unico di dirigente medico U.S.L. 3 di Pistoia zona 

Valdinievole  dove ha eseguito personalmente come primo operatore circa 4325 interventi in 

elezione e urgenza. 

• Dall’01.01.04 incarico dirigenziale di “particolare rilevanza per l’attivita’ di chirurgia 

laparoscopica presso il presidio ospedaliero di Pescia per la durata di 3 anni, rinnovato il 

31.05.07.  

• Dal 2004 svolge funzioni vicarie in assenza del Primario presso l’UO  di chirurgia generale di 

Pescia  

• Dal 25.01.2017 è responsabile della SOC di Chirurgia generale presso l’ospedale di Pescia e  

• Dal maggio 2018 Direttore ff 

 

Incarichi di insegnamento 
 

• Docente di Patologia Chirurgica presso la Scuola per Infermieri Professionali dell’U.S.L. n. 12 di 

Pisa per gli anni scolastici 1990-91, 1991-92. 

 

Partecipazione a Corsi di Formazione  e Aggiornamento   
 

1. I tumori del colon retto Pisa maggio-novembre 1987, con esame finale. 

2. Le urgenze ambulatoriali. Pisa 21 febbraio-28 maggio 1988, con esame finale. 

3. Corso di aggiornamento chirurgico. 2° giornate pisane di chirurgia d’urgenza Pisa 15-29 aprile 

1988 

4. Comando speciale regionale per la frequenza della Divisione di oncologia chirurgica “C”Dir. 

Prof. Bruno Salvatori, presso l’Istituto nazionale per lo studio e la cura dei tumori di Milano 

Dir.Prof. Umberto Veronesi, dal 17.01.94 al 17.02.94, per il trattamento chirurgico conservativo 

per carcinoma della mammella. 

5. Corso di aggiornamento per il personale sottoposto a controllo medico per la protezione da 

radiazioni ionizzanti A.S.L. 3 Pistoia 10.04.97 

6. Il Sistema DRG riunione nell’ambito del Progetto di formazione in Management sanitario per 

chirurgia (1° modulo) Firenze 23.05.98 

7. Dai DRG al budget dell’Unita’ Operativa di Chirurgia riunione nell’ambito del Progetto di 

formazione in Management sanitario per chirurgia (2° modulo) Firenze 13.06.98 

8. Scuola speciale ospedaliera A.C.O.I. di chirurgia laparoscopica e mininvasiva sessione teorica, 

anno accademico 1999. Milano 21,22e23.01.1999. 



9. Scuola speciale ospedaliera A.C.O.I. di chirurgia laparoscopica e mininvasiva, frequenza come 

tirocinio pratico Divisione di chirurgia generale Ospedale Sant’Agostino Modena Dir. G. 

Melotti  dal 15 al 19.05.1999 

10. Scuola speciale ospedaliera A.C.O.I. di chirurgia laparoscopica e mininvasiva, frequenza come 

tirocinio pratico Divisione di chirurgia generale Ospedale S.M.Bianca Mirandola  Dir. E. 

Tamborrino dal 10 al 14.1999 

11. Scuola speciale ospedaliera A.C.O.I. di chirurgia laparoscopica e mininvasiva sessione finale, 

anno accademico 1999. Milano 11/12.06.1999. 

12. Scuola speciale ospedaliera A.C.O.I. di chirurgia laparoscopica e mininvasiva. Corso pratico di 

Chirurgia sperimentale presso il Centro Autosuture-Tyco di Elancourt (Parigi) 

27,28e29.09.1999. 

13. Congresso internazionale Chirurgia laparoscopica avanzata. Monfalcone (Gorizia) 10 novembre 

2000. 

14. Formazione di base per tutti i lavoratori in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro 

Azienda U.S.L. 3 Pistoia  28 novembre 2000 

15. Corso residenziale di Chirurgia epato-biliare e pancreatica. Dir Prof. GM Gazzaniga Genova 23-

25 nov.2000 

16. Corso di perfezionamento in Chirurgia laparoscopica e mininvasiva. Dir. Dr. C.A. Sartori. 

Castelfranco Veneto (TV) 03-07.sett. 2001 

17. Corso di perfezionamento in Chirurgia laparoscopica,chirurgia robotica e telechirurgia. Dir. Dr. 

C.A. Sartori. Castelfranco Veneto (TV) 09-13.sett. 2002 

18. Corso residenziale di Chirurgia epato-biliare e pancreatica Lesioni iatrogene e complicanze. Dir 

Prof. GM Gazzaniga Genova 22-24 nov.2001 

19.  Cours intensif francophone en Chirurgie Laparoscopique IRCAD-EITS de Strasbourg Dir. Prof. 

Jacques Marescaux  04.08.nov.2002 

20. Corso di Chirurgia laparoscopica live  Firenze 25-25.ott.2005 

21. Corso di Chirurgia laparoscopica di base e avanzata live  Firenze 5-6.dic.2006 

22.  3° Seminario Internazionale di Chirurgia Digestiva Oncologica Chirurgia Estrema: quando e 

come. Roma Istituto Regina Elena 6-8 novembre 2003  

23. 4° Seminario Internazionale di Chirurgia Digestiva Oncologica Chirurgia Estrema: 

tecnica,tattica e strategie. Roma Istituto Regina Elena 4-6 novembre 2004  

24. 5° Seminario Internazionale di Chirurgia Digestiva Oncologica Chirurgia Estrema: frontiere per 

il futuro. Roma Istituto Regina Elena 10-12 novembre 2005  

25. 6° Seminario Internazionale di Chirurgia Digestiva Oncologica Chirurgia Estrema: certezze e 

prospettive. Roma Istituto Regina Elena 9-11 novembre 2006 

26. Docente al corso di formazione “Posizione dei pazienti sui tavoli operatori O.P.T.” Azienda 

U.S.L. 3 Pistoia P.O. Pescia 28.mag.2004 

27. Formazione permanente Azienda U.S.L. 3 Pistoia  “la corretta codifica della causa di morte: 

sorveglianza epidemiologica, istruzioni per l’uso: dalla scheda ISTAT al riscontro diagnostico” 

Pescia 20.11.2003 

28. Formazione U.O. Azienda U.S.L. 3 Pistoia “ Il sistema di valutazione dei dirigenti medici e 

veterinari” Pescia 27.11.2006 

29. Meeting di videochirurgia Epeto-bilio-pancreatica. Bologna 1-2.dic.2005 

30. Corso di alta formazione per professionisti delle Aziende USL 3 e USL 4 aderenti al Consorzio 

SIOR per lo sviluppo del modello ”Ospedale per intensita’ di cura” ( Laboratorio Management e 



sanita’ dell’istituto di Management della Scuola Superiore Sant’Anna e delle Aziende USL 3 

Pistoia e USL 4 Prato febbraio 2012 luglio 2012 Pisa 26 settembre 2012) 

31. Management e risk management in sanita’. Roma 2013 

32. Il nuovo medico tra scienza e management.Roma 2014 

33. Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate.2016 

34. Aggiornamento per lavoratori in attuazione del D. LGS. 81/08 e accordo stato regioni del 

21/12/2011 (Firenze 2016) 

35. Teambuilding e teamworking.2016 

36. Analisi,prevenzione e gestione del rischio in ambito sanitario.2016. 

37. Comunicazione e performance professionale;metodi e strumenti- Il modulo – La comunicazione 

medico-paziente e tra operatori sanitari.2016 

38. Nuovi orientamenti in tema di infezioni correlate all’assistenza:sorveglianza delle infezioni de 

sito chirurgico. Firenze 15.12.2016. 

39. Epidemiologia – prevenzione e promozione della salute con acquisizione di nozioni tcnico-

professionali.2017 

 

Pubblicazioni e comunicazioni Scientifiche edite a stampa 

 

1) Il trattamento chirurgico del tumore dello stomaco 

2) Aspetti del trattamento chirurgico del cancro colo-rettale 

3) Il trattamento delle metastasi epatiche da carcinoma colo-rettale 

4) Complicazioni minzionali dopo intervento di amputazione del retto per cancro 

5) Choleretic effect of ursocholic acid in man: its comparison with placebo and 

ursodeoxycholic acid 

6) Aspetti del trattamento chirurgico dei NHL extranodali a localizzazione addominale . 

Comunicazione XV Congresso nazionale SICO (Societa’ italiana di chirurgia oncologica) 

Padova 7-8 ott.1991 

7) Rottura diaframmatica post-traumatica 

8) Colecistectomia e cancro del colon 

9) Filariasi dell’apparato uro-genitale: contributo clinico 

10) Un anno di esperienza di una struttura ospedaliera di chirurgia generale nel trattamento degli 

aneurismi dell’aorta addominale rotti 

11) Cefossitina in dose multipla versus cefotetan in dose singola come chemioprofilassi 

antimicrobica in chirurgia colo-rettale: risultati preliminari di uno studio controllato 

multicentrico nell’ambito del progetto finalizzato del C.N.R. sul controllo delle malattie da 

infezione. 

12) Ruolo della N.P.T. nel trattamento dell’emorragia digestiva da rottura di varici esofagee. 

Comunicazione all’11° Congresso nazionale della S.I.M.P.S. ( Societa’ italiana di medicina 

di pronto soccorso) Chieti 25-27 sett. 1986 

13) Il trattamento dell’emorragia digestiva da ulcera gastrica e duodenale. Comunicazione 

all’11° Congresso nazionale della S.I.M.P.S. ( Societa’ italiana di medicina di pronto 

soccorso) Chieti 25-27 sett. 1986 

14) Il carcinoma del retto: importanza di nuove metodiche diagnostiche per la stadiazione 

preoperatoria e la scelta terapeutica. Comunicazione al III Convegno Ospedali d’Italia-

Chirurgia 12-13 giu. 1987 Montecatini T. 



15) Il volvolo acuto del sigma in eta’ pediatrica. Comunicazione alle II Giornate pediatriche 

dell’isola d’Elba 9-11- giu.1994. 

16) Su un caso di amartoma della mammella 

17) Carcinoma neuroendocrino della cute a cellule di Merkel 

18) Rottura traumatica di cisti splenica: descrizione di un caso 

19) Erniazione gastrica attraverso il bendaggio: riposizionamento per via laparoscopica 

Comunicazione XVI Congresso nazionale ACOI Cagliari 11-14 giu. 1997 

20) Erniazione gastrica attraverso il bendaggio: riposizionamento per via laparoscopica Video 

XVI Congresso nazionale ACOI Cagliari 11-14 giu. 1997 

21) Diagnosi e trattamento della pancreatine acuta. Risultati di un’inchiesta condotta in Toscana 

22) Resezione epatica e fenestrazione cistica in un caso di policistosi epatica grave. 

23) I traumi epatici: analisi della nostra esperienza 

24) La lesione della via biliare principale in corso di videolaparocolecistectomia ( articolo citato 

su Revista cubana de Chirurgia Tab. 5)  

25) La ginecomastia: indicazioni al trattamento chirurgico e tecnica.Analisi clinica 

26) Uso del Ligasure* nelle resezioni epatiche. 

27) Il trattamento chirurgico delle metastasi epatiche da carcinoma colo-rettale. 

28) Il rendez-vous laparo-endoscopico nella calcolosi colecisto-coledocica.10 anni di esperienza 

XX congresso nazionale ACOI di video chirurgia.( Catania17.18.settembre 2010)  

29) Il rendez-vous laparo-endoscopico nella calcolosi colecisto-coledocica. XXII congresso 

nazionale ACOI di video chirurgia.( Castelvolturno 07.08.09.giugno 2012) 

30) La presa in carico del”medico di riferimento” (capitolo 14 del testo Intensita’ di cure e 

intensita’ di relazioni. Idee e proposte per cambiare l’ospedale. In collaborazione con  la   

scuola superiore Sant’Anna ,regione Toscana,usl 3 Pistoia e usl 4 Prato) 

31) Fast track in colo-rectal surgery.Preliminary experience in rural hospital.(Il Giornale di 

Chirurgia volume XXXV settembre ottobre 2014)  

32) Ricanalizzazione colica laparoscopica dopo intervento di Hartmann.(Comunicazione orale 

119° Congresso nazionale SIC Napoli 16 Ottobre 2017)  

 

         22.11.2019 

 

                                                                                               Dr Francesco Mammoliti 



Allegato A 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’  
RELATIVA A FATTI, STATI O QUALITA’ PERSONALI 

 

La sottoscritta Sonia Panicucci, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni false, dichiara 

sotto la propria responsabilità che tutte le informazioni relative a titoli, stati, atti e qualità personali rese 

nel presente Curriculum ed ivi contenute corrispondono a verità. 

 

 

Pisa, lì 28.11.2019  Dott.ssa Sonia Panicucci 

 

 

 

 
 

 

 

 

Curriculum Formativo e Professionale 

Dr.ssa Sonia Panicucci 

 Dott.ssa Sonia Panicucci  

Cittadinanza: Italiana -  

Altre informazioni: Buona conoscenza delle lingue inglese, francese e tedesco. 

INFORMAZIONI GENERALI 

Appartenenza ad Organizzazioni Professionali 

Iscritta dal 2003 all’Albo dell’Ordine dei Medici Chirurghi della provincia di Pisa, al numero 4709. 

Appartenenza a Società Scientifiche 

Membro attivo del Gruppo di Chirurgia d’Urgenza per Interventi di Protezione Civile, dal 2003 

Iscritta alla Società Polispecialistica Italiana Giovani Chirurghi (SPIGC), nel 2007 

Iscritta alla Società Italiana di Chirurgia (SIC), dal 2009 

ITER DEGLI STUDI 

1995: Diploma di Maturità Linguistica presso il Liceo Linguistico “E. Montale” di Pontedera (Pi). 

Votazione: 60/60. 



Pagina 2 di 11 

A.A. 2001-2002: Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia (29/01/2003) presso l’Università degli Studi 

di Pisa. Tesi Sperimentale: “Trattamento chirurgico del tumore colorettale complicato, con particolare 

riferimento al paziente anziano” (Relatore Prof. M. Chiarugi - Correlatori: Prof. F. Mosca, Prof. P. 

Miccoli). 

Votazione: 110/110 e Lode.  

2003: Abilitazione all'esercizio della professione di medico chirurgo conseguita presso l’Università degli 

Studi di Pisa.   

A.A. 2003/2004: Ammissione alla Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale - indirizzo Chirurgia 

d’Urgenza (Direttore: Prof. M. Seccia). Prima classificata nella graduatoria di concorso.  

2003-2009: Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale – indirizzo Chirurgia d’Urgenza -  con 

attività formativa a tempo pieno per la durata complessiva di sei anni, ai sensi del  D.Lgs. 257/91 per un 

periodo di 3 anni e secondo contratto di formazione specialistica ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 368/99 

per gli ultimi tre anni. 

A.A. 2008/2009: Diploma di Specializzazione in Chirurgia Generale, indirizzo Chirurgia d’Urgenza (01-

02-2010) - Tesi dal titolo: “La laparoscopia nel trattamento delle colecistiti acute litiasiche” (Relatore 

Prof. M. Seccia). 

Votazione 110/110 e Lode e dignità di stampa. 

 

PREMI E RICONOSCIMENTI SCIENTIFICI 

2011: Vincitrice della Borsa di studio “Ettore Ruggieri” indetta dalla S.I.C. (Società Italiana di 

Chirurgia) per il curriculum degli studi, delle pubblicazione scientifiche e delle ricerche in chirurgia. 

CURRICULUM PROFESSIONALE 

23/05/2012: Incarico Libero-Professionale, della durata di 12 mesi, per lo svolgimento di attività a 

supporto della Sezione Dipartimentale di Chirurgia Proctologica e Perineale (Direttore: Dr Gabriele 

Naldini) del Dipartimento di Gastroenterologia e Malattie Infettive (Direttore: Dr Piero Buccianti) 

dell'Ospedale di Cisanello dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana. 

04/04/2013: Assunzione alle dipendenze dell’Azienda USL 3 di Pistoia presso l’U.O. di Chirurgia 

Generale del presidio Ospedaliero di Pescia con Contratto individuale di lavoro a tempo 

determinato per  la durata di 12 mesi nel profilo di Dirigente Medico di Chirurgia Generale, utilizzando 

la graduatoria concorsuale dell’ESTAV CENTRO. 

04/04/2014: Proroga contratto individuale di lavoro a tempo determinato alle dipendenze 

dell’Azienda USL 3 di Pistoia presso l’U.O. di Chirurgia Generale del presidio Ospedaliero di 

Pescia fino al 30 Dicembre 2014. 

01.01.2015 Assunzione alle dipendenze dell’Azienda AUSL Centro presso l’U.O. di Chirurgia 

Generale del presidio Ospedaliero di Pescia con Contratto individuale di lavoro a tempo 



Pagina 3 di 11 

indeterminato nel profilo di Dirigente Medico di Chirurgia Generale, utilizzando la graduatoria 

concorsuale dell’ESTAV CENTRO. 

ATTIVITA’ SCIENTIFICA e di RICERCA 

1. Chirurgia Colorettale, attraverso studi riguardanti l’elettrostimolazione cronica a bassa frequenza 

per la realizzazione di strutture neosfinteriali di muscoli scheletrici trasposti. 

2. Studi osservazionali e clinici sull’impiego di emostatici topici e sigillanti in chirurgia, in 

collaborazione con la U.O. di Farmacia dell’AOUP: clinica ed appropriatezza d’uso. 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE1 

Manuali 

1 Seccia M, Zocco G, Panicucci S, Chiarugi M, Lippolis PV, Galatioto C, Menconi C. “Traumi 

dell’ano, del retto e del pavimento pelvico”. Università degli Studi di Pisa. Unità Operativa Universitaria 

di Chirurgia Generale e d’Urgenza. Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale – ind. Chirurgia 

d’Urgenza. SEU (Servizio Editoriale Universitario di Pisa), Settembre 2007: pag 1-50. 

2 Seccia Massimo, Panicucci Sonia. “Emostatici topici, adesivi e sigillanti in chirurgia”. Edizioni 

Plus; Pisa University Press, c2009: pag 1-406. 

Pubblicazioni su riviste Internazionali 

3 Panicucci S, Filidei F, Scassa F, Barlettai M, Bagnato C. “Topic hemostats and sealants in 

emergency surgery: pros and cons”. Abstract, 19th National Congress of the Italian Polyspecialist Society 

of Young Surgeons (IPSYS). Bologna 21-23 Giugno 2006. Eur Surg Res 2006;38:129–312. 

4 Cantisani R, Gentile V, Galatioto C, Filidei F, Panicucci S, Sergiampietri S. “All comers policy 

for laparoscopic approach in right acute abdomen”. Abstract, 19th National Congress of the Italian 

Polyspecialist Society of Young Surgeons (IPSYS). Bologna 21–23 Giugno 2006. Eur Surg Res 

2006;38:129–312. 

5 Chiarugi M, Galatioto C, Panicucci S, Scassa F, Zocco G, Seccia M.. “Oncologic colon cancer 

resection in emergency: are we doing enough?”. Surg Oncol 2007 Dec;16 Suppl 1:S73-7. Epub 2007 Nov 

26. 

6 Panicucci S, Filidei F, Barlettai M, Scassa F, Cantisani R, Pressi E. “Hemostats and sealants in 

surgery: state of the art”. Abstract, 20th National Congress of the Italian Polyspecialist Society of Young 

Surgeons (IPSYS). Napoli 8–10 Novembre 2007. Eur Surg Res 2008;40:61–183.  

7 Panicucci S, Zocco G, Filidei F, Scassa F, Barlettai M, Mazzillo M. “Treatment of traumatic end-

stage faecal incontinence with electrostimulated  (dynamic) graciloplasty”. Abstract, 20th National 

Congress of the Italian Polyspecialist Society of Young Surgeons (IPSYS). Napoli 8–10 Novembre 2007. 

Eur Surg Res 2008;40:61–183. 

8 Barlettai M, Scassa F, Filidei F, Panicucci S, Bagnato C, Lippolis PV. “Radiofrequency ablation 

(rfa) of liver tumors: our experience”. Abstract, 20
th
 National Congress of the Italian Polyspecialist 

Society of Young Surgeons (IPSYS). Napoli 8–10 Novembre 2007. Eur Surg Res 2008;40:61–183. 

                                                           
1
  Elenco delle Pubblicazioni edite a stampa fornite in copia conforme all’originale secondo l’indice 

progressivo riportato nell’elenco dei documenti e dei titoli presentati con l’Allegato C alla domanda di 

partecipazione al concorso. 



Pagina 4 di 11 

9 Chiarugi M, Galatioto C, Decanini L, Puglisi A, Lippolis P, Bagnato C, Panicucci S, Pelosini M, 

Iacconi P, Seccia M. “Laparoscopic transcystic exploration for single-stage management of common duct 

stones and acute cholecystitis.” Surg Endosc 2012 Jan; 26(1):124-9. 

10 Panicucci S, Ohazuruike L, Menconi C, Naldini G. “Long term follow up by clinical evaluation, 

anorectal manometry and andoanal ultrasonography after stapled transanal resection (STARR) procedure 

for obstructed defecation syndrome (ODS)”. Abstract of the 7
th
 Scientific and Annual Meeting of the 

European Society of Coloproctology. Vienna (Austria) 26-28 September 2012. Colorectal Disease 2012 

Oct; 14 (suppl 2): 16-27. 

11 Panicucci S., Martellucci J., Menconi C., Toniolo G., Naldini G. “ Correlation Between Outcome and 

Instrumental Findings after Stapled Transanl Rectal Resection for Obstructed Defecation Syndrome. Surg 

Innov. 2014 Oct;21(5):469-75. doi: 10.1177/1553350613505718. Epub 2013 Oct 16. 

 

Pubblicazioni su riviste Nazionali 

11 Chiarugi M, Galatioto C, Battini A, Panicucci S, Lippolis P, Seccia M. “Giant epidermoid cyst of the 

spleen with carbohydrate and cancer antigen production managed laparoscopically.” Ann Ital Chir, 

2006¸77: 443-446.  

12 Chiarugi M, Panicucci S, Galatioto C, Luciani M, Mancini R, Cucinotta M, Bagnato C, Mazzillo M, 

Pouli E, Seccia M. “Outcome of laparotomy for severe secondary peritonitis.”Ann Ital Chir. 2011 Sep-

Oct; 82(5): 377-82. 

13. Ohazuruike NL, Martellucci J, Menconi C, Panicucci S, Toniolo G, Naldini G. “Short-term results 

after STARR versus internal Delorme for obstructed defecation: a non-randomized prospective 

study.”Updates Surg. 2014 Jan 16. [Epub ahead of print] 

14. Corsale I, Rigutini M, Francioli N, Panicucci S, Mori PA, Aloise F. “Stapled anopexy and STARR in 

surgical treatment of haemorrhoidal disease.”Updates Surg. 2014 Sep;66(3):217-22. doi: 10.1007/s13304-

014-0254-3. Epub 2014 Apr 27. 

Abstracts di Congressi Internazionali 

13 Seccia M, Zocco G, Panicucci S, Galatioto C, Menconi C, Lippolis PV, Chiarugi M. 

“Electrostimulated graciloplasty for continence restoration after severe pelvic and anorectal traumas”. 

Abstract, International Surgical Week ISW 2005 - Durban, South Africa, 21-25 Agosto 2005. 

14 Chiarugi M, Galatioto C, Lippolis PV, Puglisi A, Blois M, Battini A, Barlettai M, Panicucci S. 
“Simultaneous laparoscopic management of common duct stones associated with acute cholecystitis”. 

Abstract, International Surgical Week ISW 2005 - Durban, South Africa, 21-25 Agosto 2005. 

15 Chiarugi M, Galatioto C, Lippolis PV, Decanini L, MD, Puglisi A, Bagnato C, Panicucci S, Pelosini 

M, Iacconi P, Seccia M. “Laparoscopic trans-cystic exploration for single-stage management of common 

duct stones and acute cholecystitis”. Abstract, SAGES – Society of American Gastrointestinal and 

Endoscopic Surgeons – Meeting, San Antonio (TX-USA) 30 Marzo-2 Aprile 2011. 

16 Panicucci S, Ohazuruike L, Menconi C, Naldini G. “Long term follow up by clinical evaluation, 

anorectal manometry and andoanal ultrasonography after stapled transanal resection (STARR) procedure 

for obstructed defecation syndrome (ODS)”. Lunchtime Poster at the 7
th
 Scientific and Annual Meeting of 

the European Society of Coloproctology, Vienna (Austria) 26-28 September 2012.  

 

Abstracts, Comunicazioni e Posters di Congressi Nazionali 



Pagina 5 di 11 

17 Panicucci S, Zocco G, Galatioto C, Barlettai M, Seccia M. “Ripristino della continenza fecale nei 

traumi pelvi-perineali complessi”. Comunicazione, XXXIII Congresso Nazionale SICUT, Brescia 17-19 

Novembre 2005. 

18 Scassa F, Bagnato C, Battini A, Panicucci S, Chiarugi M, Seccia M. “Trattamento non-operatorio del 

trauma epatico chiuso: risultati di uno studio prospettico”. Comunicazione, XXXIII Congresso Nazionale 

SICUT, Brescia 17-19 Novembre 2005 

19 Galatioto C, Panicucci S, Cantisani R, Lippolis V, Chiarugi M. “Fattori prognostici avversi in 

chirurgia d’urgenza per cancro colo-rettale”. Comunicazione, XXXIII Congresso Nazionale SICUT, 

Brescia 17-19 Novembre 2005. 

20 Peverini D, Seccia M, Panicucci S. “Emostatici locali e sigillanti ad uso chirurgico: clinica ed 

appropriatezza d’uso”. Abstract, XXVIII Congresso SIFO (Società Italiana di Farmacia Ospedaliera), 

Rimini 8-11 Ottobre 2007. 

21 Scassa F, Panicucci S, Barlettai M, Filidei F, Cantisani R, Bagnato C. “Trattamento 

videolaparoscopico della colecistite acuta e della litiasi associata della via biliare principale”. Poster, V 

Seminario Nazionale per Specializzandi in Chirurgia Generale. Riccione 15-17 Maggio 2008. 

22 Scassa F, Panicucci S, Filidei F, Barlettai M , Mazzillo M, Mancini R. “Fattori di predittività nel non 

operative management (NOM) dei traumi chiusi degli organi solidi addominali”. Comunicazione, V 

Seminario Nazionale per Specializzandi in Chirurgia Generale. Riccione 15-17 Maggio 2008. 

23 Barlettai M, Panicucci S,  Scassa F,  Filidei F, Cantisani R,  Mancini R. “Open abdomen” nel 

trattamento della peritonite diffusa stercoracea”. Comunicazione, V Seminario Nazionale per 

Specializzandi in Chirurgia Generale. Riccione 15-17 Maggio 2008. 

24 Filidei F, Pressi E, Barlettai M, Scassa F, Bagnato C, Panicucci S. “La rivascolarizzazione nei traumi 

“estremi” degli arti inferiori”. Poster, V Seminario Nazionale per Specializzandi in Chirurgia Generale. 

Riccione 15-17 Maggio 2008. 

25 Panicucci S, Galatioto C, Bagnato C, Lippolis PV, Barlettai M, Filidei F, Mancini R, Zocco G, 

Chiarugi M, Seccia M. “Trattamento videolaparoscopico simultaneo della calcolosi del coledoco: 7 anni 

di esperienza”. Abstract, 111° Congresso Nazionale SIC – Società Italiana di Chirurgia. Rimini 25-28 

Ottobre 2009. 

26 Chiarugi M, Galatioto C, Lippolis P, Panicucci S, Decanini L, Pelosini M, Puglisi A, Iacconi P, 

Seccia M. “Il trattamento transcistico della litiasi coledocica”. Relazione, 112° Congresso Nazionale SIC 

– Società Italiana di Chirurgia. Roma 10-13 Ottobre 2010. 

EVENTI FORMATIVI2
 

CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE  

1. 67th Annual Colon and Rectal Surgery Course: Principles and Practice. Minneapolis 

(MN, USA) September 9-11 2004. (20 AMA PRA Category 1 Credit™)    

2. Advanced Course ITLS (International Trauma Life Support), con abilitazione per punteggio 

test al corso istruttori. Livorno, 15-17 Marzo 2006. 

3. Corso Innovation Lab. Dipartimento Clinico-Veterinario di Ozzano dell’Emilia, Bologna, 

14 Settembre 2007.  

4. XII Corso Teorico-Pratico di Chirurgia del Politrauma. Roma, 13-14 Dicembre 2007. 

5. XXIIma edizione del Corso COPEC (Coloproctology and Perineology educational 
Center) “Trattamento della Malatia Emorroidaria e della Sindrome da Ostruita Defecazione con 

Suturatrice meccanica” Pisa 10 Maggio 2012 

                                                           
2
  Tra parentesi il numero ed il tipo di crediti formativi attribuiti dall’evento seguito secondo quanto 

dichiarato nel relativo certificato di partecipazione.  



Pagina 6 di 11 

6. ESCP (European Society of Coloproctology) Anorectal and Pelvic Ultrasound Course. 
Vienna (Austria) 26 settembre 2012 (CME points 6) 

7. Corso base in materia di salute e sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/08 e modifiche. 
Modalità FAD anno 2013 (4 ECM) 

8. Corso “single-port” in chirurgia laparoscopica: how I do it?. Pontedera (PI), 27-28 

Gennaio 2014 (CME points 19) 

9. Piano Audit II livello per la verifica dei risultati attesi nell’Azienda USL3 Pistoia. 
Pistoia 13.05.2014 (3 ECM) 

10. 13th International Coloproctology Meeting 24-26 Marzo 2014. Torino 24-26 Marzo 2014 

11. La gestione del rischio clinic in sala operatoria per i neoassunti. Firenze 09.05.2017. (4 

ECM) 

12. Approfondimento e implementazione delle tecniche chirurgiche mininvasive in 
chirurgia colorettale. Parte teorica. Firenze 22.09.2017 (4 ECM) 

13. Approfondimento e implementazione delle tecniche chirurgiche mininvasive in 
chirurgia colorettale. Parte pratica. Ospedale Santo Stefano Prato, dl 19.01.2018 al 18.12 2018. 

(45 ECM). 

14. Corso Anticorruzione, conflitto di interessi e trasparenza. Corso FAD anno 2019. (6 

ECM) 

 

CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE COME DOCENTE 

1 Corso di Chirurgia Proctologica e Perineale COPEC (Coloproctology and Perineology 

Educational Center), con relazione sul “Trattamento chirurgico delle stenosi anali”, Pisa 31 Maggio-1 

Giugno 2012 

2 Corso COPEC (Coloproctology and Perineology Educational Center) Trattamento delle 

patologie funzionali colonproctologiche e del pavimento pelvico , con relazione sul “Trattamento 

chirurgico con approccio perineale del prolasso rettale completo “ Pisa, 25-26 Ottobre 2012 



Pagina 7 di 11 

PARTECIPAZIONE A CONGRESSI 

1. Trattamento multimodale delle metastasi epatiche. Organizzato dalla Società Tosco-Umbra di 

Chirurgia. Firenze, 17 Maggio 2003. (4 crediti formativi ECM)    

2. Attualità e controversie in chirurgia minivasiva. Convegno ACOI. Lucca, 21 Giugno 2003. 

3. ATLS Refresher Course of the American College of Surgeon. Pisa, 6-7 Giugno 2003.  

4. La gestione multidisciplinare dell’emergenza chirurgica “politrauma”. Dipartimento di Chirurgia, 

Università di Pisa, 13 Dicembre 2003. 

5. XVI Congresso Chirurgia dell’Apparato Digerente. Roma, 12-13  Maggio  2005. (14 crediti 

formativi ECM)    

6. Le Lesioni vertebro-midollari traumatiche. Attualità e prospettive: incontro tra pazienti, medici e 

ricercatori.  Calambrone-Tirrenia (Pisa), 1 Aprile 2005. (4 crediti formativi ECM)    

7. XI Congresso Nazionale della SICE - Società Italiana di Chirurgia Endoscopica e nuove 

tecnologie. Pisa, 18-20 Settembre 2005. 

8. Tissue management intraoperatorio, dall’emostasi alle complicanze post-operatorie: esistono 

spazi di miglioramento? Ischia (Na), 5-6 Maggio 2006. (6 crediti formativi ECM)    

9. L’integrazione multidisciplinare per la qualità in chirurgia – Workshop. Dipartimento di 

Chirurgia, Università di Pisa, 29 Giugno 2006. 

10. XXVIII Congresso Nazionale SIFO (Società Italiana di Farmacia Ospedaliera e dei Servizi 

Farmaceutici delle Aziende Sanitarie). Innovazione e salute pubblica. Efficacia a confronto tra: 

Equità, Economia, Etica. Rimini, 8 -11 Ottobre 2007. (10 crediti formativi ECM)    

11. 109° Congresso Nazionale della Società Italiana di Chirurgia. Verona, 14-17 Ottobre 2007.  

(5 crediti formativi ECM)    

12. Il controllo dell’emostasi in chirurgia: valutazione multidisciplinare delle tecnologie e 
integrazione tra farmacista e clinico. SIFO – Società Italiana di Farmacia Ospedaliera. Firenze, 

12 Maggio 2009. 

13. ATLS Student Course of the American College of Surgeon. Pisa, 11-13 Giugno 2009. 

14. WSES – World Society of Emergency Surgery - Summer Meeting Italian Chapter, Hot Topics in 

Emergency Surgery. Adhesions. Acute Appendicitis. Bologna, 2 Luglio 2009. (4 crediti formativi 

ECM) 

15. ESCP (European Society of Coloproctology) 7th Scientific and Annual General Meeting,, 
Vienna, Austria, 26- 28 Settembre 2012, (24 CME points) 

16. 115° Congresso Nazionale della Società Italiana di Chirurgia “ Ogni limite è una sfida” 
Torino, 13-16 Ottobre 2013 (10  CME points) 

17. Congresso regionale ACOI Toscana 2013 “ Carcinoma Gastrico Avanzato Distale: nuovi 
trend di trattamento chirurgico integrato “. Prato, 26 Ottobre 2013 (CME points) 

18.  Chirurgia Mininvasiva della Parete Addominale: Live-surgey e focus sull’esperienza dei 
gruppi chirurgici della Toscana. Pisa, 21 novembre 2013. 

19. Evento ACOI Toscana 2013. Appendicectomia laparoscopica: Linee Guida ACOI. Pistoia, 

14 Dicembre 2013. 

20. Diagnosi e terapia della malattia diverticolare del colon. Parma 4 aprile 2014. 

21. 5° Educational colorectal meeting: le fistole. San marino 14-15 settembre 2014 

22. The Multidisciplinary Management of Pelvic Floor Disease. Pisa, 14-15 dicembre 2017 (8,5 

ECM) 

 

Sessioni di Grand Round ed Update presso il Dipartimento di Chirurgia dell’Università di Pisa.  



Pagina 8 di 11 

23. Grand Round: “Traumi del Collo - Descrizione di un caso clinico - Cenni nosografici”. Relatore: 

Dr.ssa L. Di Maggio, 29 aprile 2003. 

24. Grand Round: “Emoperitoneo massivo da rottura spontanea della milza - Caso Clinico”. Relatore: 

Dr.ssa L. Di Maggio, 13 maggio 2003. 

25. Grand Round: “Emorragie Digestive Inferiori - Diagnosi e Terapia”. Relatore: Dr.ssa A. Battini, 

26 settembre 2003. 

26. Grand Round: “Traumi Rettali e del Perineo: Primo Approccio e Trattamento”. Relatore: Dr F. 

Filidei, 21 ottobre 2003.  

27. Update: “Ferite Penetranti (Stab Wound) tricks & tips”. Relatore: Prof. M. Chiarugi, 28 ottobre 

2003. 

28. Grand Round: “Sealants ed emostatici topici in Chirurgia”. Relatore: Dr. M. Blois, 7 novembre 

2003.  

29. Update: “Acquisizioni recenti in tema di endoscopia operativa”. Relatore: Dr. M. Franceschi,  18 

novembre 2003. 

30. Grand Round: “Ischemia acuta post-traumatica degli arti: scelte terapeutiche in funzione del 

fattore tempo e sede”. Relatore: Dr. V. Gentile, 25 novembre 2003. 

31. Update: “Anticoagulanti e antiaggreganti in chirurgia: quando, come e perché”. Relatore: Prof. 

M. Seccia, 2 dicembre 2003. 

 

ATTIVITA’ CONGRESSUALE 

Membro della Segreteria Scientifica  del IX Congresso Internazionale Mediterraneo di Chirurgia, 
Capitolo Toscano della SICUT (Società Italiana di Chirurgia d’Urgenza e del Trauma), “Qualità 

assistenziali e Clinical Risk Management. Adverse events e complicanze in chirurgia: prevenire, 

identificare e trattare” Pisa, 5-6 Novembre 2007. 

Relatore: 

• XXXIII Congresso Nazionale SICUT (Società Italiana di Chirurgia d’Urgenza e del Trauma), 

svoltosi a Brescia dal 17 al 19 Novembre 2005, con relazione delle seguenti Comunicazioni: 

1 “Ripristino della continenza fecale nei traumi pelvi-perineali complessi” 

2 “Fattori Prognostici Avversi in Chirurgia d’Urgenza per Cancro Colo-Rettale” 

• XX Congresso Nazionale SPIGC (Società Polispecialistica Italiana Giovani Chirurghi), svoltosi 

a Napoli dall’8 al 10 Novembre 2007, con relazione delle seguenti Comunicazioni: 

3 “Hemostats and Sealants in Surgery: State of the Art” 

4  “Treatment of Traumatic End-Stage Faecal Incontinence with Electrostimulated (Dynamic) 

Graciloplasty” 

• ESCP (European Society of Coloproctology) 7th Scientific and Annual General Meeting, 
svoltosi a Vienna, Austria, dal 26 al 28 Settembre 2012, commentando il seguente Lunchtime 

Poster: 

5  “Long Term follow-up by clinical evaluation, anorectal manometry and andoanal ultrasonography 

after stapled transanal rectal resection (STARR) procedure for obstructed defecation syndrome 

(ODS)”.  

 

ATTIVITA’ ASSISTENZIALE 

Studente frequentante dapprima (nel 2000) presso la U.O. di Chirurgia del Trauma dell’AOP, sotto la 

direzione del Prof. M. Chiarugi, e successivamente (dal 2001 al 2003) presso la U.O. di Chirurgia. 



Pagina 9 di 11 

Medico Specializzando presso l’U.O. di Chirurgia Generale e d’Urgenza, diretta dal Prof. M. Seccia. In 

particolare durante il corso della Scuola di Specializzazione (da Giugno 2004 a Febbraio 2010  

Nella tabella seguente è riportato il dettaglio della casistica operatoria presso la Chirurgia Generale 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Pisa tra Luglio 2003 e Gennaio 2010. 

 

INTERVENTI OPERATORE AIUTO 

Plastica ernia inguinale, ombelicale, epigastrica, crurale, laparocele 16 41 

Colecistectomia laparoscopica (bonifica litiasi VBP) 6 86 

Appendicectomia laparoscopica 5 50 

Drenaggio chirurgico ascessi (glutei, perianali, medicazioni avanzate) 7 7 

Chirurgia mammaria  1 29 

Amputazione coscia 1  

Asportazione cisti (pilonidale, dotto onfalomesenterico, sebacea) 3 5 

Sostituzione IPG 1 1 

Chiusura e confezionamento di stomie addominali 1 8 

Chirurgia colorettale open/laparoscopica, elezione/urgenza  24 

Laparotomia/laparoscopia esplorativa/viscerolisi  11 

Chirurgia tenue open/laparoscopica   10 

Linfoadenectomia e biopsia linfonodale  4 

Chirurgia open colecisti, vie biliari, epatica   4 

Accessi vascolari per emodialisi, chirurgia vascolare venosa e arteriosa  22 

ERCP  2 

Chirurgia proctologica  4 

Ecografia interventistica, termoablazione   5 

Chirurgia ginecologica   5 

Chirurgia della mano  1 

Splenectomia urgenza  1 

TOTALE 41 320 

  



Pagina 10 di 11 

Casistica Operatoria durante l'incarico libero-professionale presso la SOD di Chirurgia Proctologica e 

Perineale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Pisa tra Giugno 2012 e Marzo 2013. 

 

Casistica Operatoria come dipendente presso l’U.O. di Chirurgia Generale del Presidio Ospedaliero di 

Pescia dell’Azienda USL 3 di Pistoia, tra Aprile 2014 e Agosto 2014. 

INTERVENTI OPERATORE AIUTO 

Plastica ernia inguinale, ombelicale, epigastrica, crurale, laparocele 5 17 

Plastica laparoscopica di laparocele  2 

Colecistectomia laparoscopica (bonifica litiasi VBP) 3 19 

Appendicectomia laparoscopica 2 9 

Appendicectomia open 1 1 

Chirurgia mammaria (mastectomia, quart, lnf sentinella) 0 5 

Asportazione cisti sebacea 10 0 

Asportazione cisti pilonidale 0 2 

Asportazione lipomi 10 0 

Asportazione nevo 5 0 

Onicectomia  2 0 

Chiusura e confezionamento di stomie addominali 0 2 

Emicolectomia destra open  2 

Emicolectomia destra VL  1 

Emicolectomia sinistra open   

Emicolectomia sinistra/resezione sigma VL  4 

RAR open   

RAR VL   

Hartmann   2 

Laparotomia/laparoscopia esplorativa/viscerolisi/resezioni enteriche  5 

Gastrectomia subtotale   2 

Linfoadenectomia e biopsia linfonodale 1  

Chirurgia open colecisti, vie biliari, epatica   1 

Chirurgia proctologica (STARR-TRANSTAR) 1 3 

Emostasi laparoscopica in trauma epatico  1 

Chirurgia proctologica (prolassectomia) 2 1 

Chirurgia proctologica (ascesso, fistola perianale, ragade, condilomi, HPS, 6 8 

INTERVENTI OPERATORE AIUTO 

Fistola perianale /ragade 6 65 

Prolassectomia  3 20 

Ascesso anale  9 

Cisti pilonidale  13 

Condilomi anali  10 

Plastica di laparocele laparoscopica  1 

Resezione transanale del retto con stapler  10 

Emorroidectomie  20 

Resezione del prolasso rettale sec. Altemeier  1 

Correzione del prolasso interno sec. Delorme   1 

 9 150 



Pagina 11 di 11 

emorroidectomia) 

Pavimento pelvico (POPS-STARR)  5 

Catetere peritoneale (posizionamento, asportazione, revisione VL)  4 

   

   

TOTALE 48 101 

 

Allego la casistica operatoria fino a Novembre 2019 acquisita mediante Ormaweb 

 

Pisa lì 29/09/2017                                                     

 

 

Dott.ssa Sonia Panicucci 












